
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КИРОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

Индивидуальный проект 

Тема: «Великая Отечественная война в истории моей семьи» 
 

                                                                                                                                               Выполнила:  

Тарабрина Яна Игоревна 

                                                                                                                                                   Руководитель:  

                                                                                                                                                 Марченко С.Н. 

п.Средний Маныч 

 



 «Гордиться славою своих предков не только 

можно, но и должно; не уважать оной есть 

постыдное малодушие» 

А.С. Пушкин 



Президент Российской Федерации В.В. Путин подписал указ о 

проведении в России Года памяти и славы: «В целях сохранения 

исторической памяти и в ознаменование 75-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов постановляю: провести в 2020 

году в Российской Федерации Год памяти и славы» —говорится в 

тексте указа. 

Актуальность: 



Цель проекта: создание планшета с краткой биографией и описанием 

боевого пути моего прадеда, который станет частью экспозиции «Мы 

гордимся вами, земляки!» 

Задачи проекта:  
1. Изучить и систематизировать документальные источники 

биографии моего прадеда.  

2. Провести беседы с близкими. 

3. Создать планшет с краткой биографией моего прадеда. 

4. Привлечь внимание моих сверстников к изучению истории Родины.  



Методы:   
1. Теоретические:  

- анализ документальных источников по теме исследования. 

2. Эмпирические:  

-   беседа  

Проектный продукт: планшет биографии и описания боевого пути 

моего прадеда для экспозиции «Мы гордимся вами, земляки!» 

 

Проектная значимость: данная работа может пополнить 

материалы музея, семейного архива, а также станет частью экспозиции 

«Мы гордимся вами, земляки».  



  Этапы проекта:   
  1. Подготовительный этап: выбор темы проекта, определение 

источников необходимой информации и материалов. 

 

  2.  Основной этап: изучение документальных архивов, систематизация 

и анализ фото и документальных источников, оформление презентации, 

оформление планшета для экспозиции. 

 

  3. Заключительный этап: презентация материалов по проделанной 

работе. 





«Нет в России семьи такой, где б не 

памятен был свой герой…» 



Курилин Фатей Митрофанович 

 (21.10.1908г.—8.05.1982г.)  

     

 Родился в хуторе Успенка, 

Милютинского р-она, Ростовской 

обл.  

 До войны работал сапожником и 

плотником, заботясь об обеспечении 

своей небольшой семьи. 



 На войну был призван 15 июля 1941 

года   Успенским РВК, Украинская 

ССР, Ворошиловградская обл.  

 Воинская часть: 266 сп 93 сд 57 А 3 

УкрФ.  



«Карта боевого пути 266 сп 93 сд 57 А 3 УкрФ» 









«Спасибо за наше мирное небо!» 



Создание планшета для экспозиции «Мы гордимся вами, земляки!» 

1. Составление плана размещения информации.  

2. Поиск и систематизация информации. 

3. Проведение бесед с близкими по теме проекта. 

4. Выбор фото из семейных архивов . 

5. Редактирование планшета: подборка фона, шрифта, рамки 

и т.д.  Размещение основного текста.  
 





Заключение: 

 Цель проекта достигнута. 

 Поставленные задачи выполнены. 

     1. Изучены и систематизированы документальные источники биографии              

моего прадеда. 

      2. Проведена беседа с близкими. 

      3. Создан планшет с краткой биографией и описанием боевого пути моего 

прадеда. 

      4. Привлечено внимание сверстников к изучению истории Великой 

Отечественной войны.   

 Практическая значимость оправдана. 

— Данная  работа стала частью экспозиции «Мы гордимся вами, земляки!», 

посвящѐнной Великой Отечественной войне. 




